
 
 COMUNE DI CALUSCO D’ADDA 

Provincia di Bergamo 

 

 

Originale   Determinazione n. 176 del 20/11/2025     

 

 

OGGETTO : 

AMPLIAMENTO DELL'ASILO NIDO DELLA SCUOLA 

DELL'INFANZIA D. COLLEONI - OPERE 

COMPLEMENTARI - CIG B6C0CCECAE. APPROVAZIONE 

1° S.A.L. CON RELATIVO CERTIFICATO DI PAGAMENTO E 

LIQUIDAZIONE FATTURA.  

 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO  

 

 
 Il sottoscritto Responsabile, ai sensi e per gli effetti dell’art. 147 bis del D.Lgs. 
18/8/2000 n. 267 esprime il proprio parere favorevole di regolarità tecnica attestante la 
regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa della determinazione che segue, 
con la sottoscrizione in calce alla medesima. 
 
RICHIAMATO il decreto sindacale n. 2 del 02.01.2025 con il quale sono state 
attribuite al dipendente di ruolo Ing. Barbera Giuseppe le funzioni di cui all’art.107 
commi 2 e 3 del D.lgs. n.267 del 18/08/2000 relativamente al Settore Tecnico dal 
01/01/2025 fino al termine del mandato; 
 
VISTI: 
- il Bilancio di previsione finanziario 2025-2027 e il Documento Unico di 
Programmazione 2025-2027, approvati dal Consiglio Comunale con deliberazioni n. 42 
e n. 41 del 23.12.2024; 
- il Piano esecutivo di gestione 2025-2027 (parte economica) approvato con 
deliberazione della Giunta Comunale n.202 del 23.12.2024; 
- il Piano degli obiettivi e della performance 2024-2026 (obiettivi e performance) 
approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 40 del 18.03.2024; 
 
PREMESSO che: 
- con delibera di Giunta comunale n. 209 del 30/12/2024 è stato approvato il progetto 
esecutivo per i “Lavori di ampliamento dell’asilo nido della scuola dell’infanzia D. 
Colleoni – Opere complementari”, redatto e sottoscritto dallo studio F+G Associati di 
Bergamo, per una spesa complessiva di Euro 220.000,00.= di cui Euro 149.000,00 per 
lavori, di cui € 8.500,00 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso ed € 71.000,00 
per Iva, spese tecniche e somme a disposizione; 
- con determinazione del Responsabile del settore tecnico n. 64 del 09/05/2025, sono 
stati affidati, ai sensi dell’art. 50 co. 1 lett. a) del D.Lgs. 31 marzo 2023 n.36, i lavori 
per le opere complementari di cui all’ampliamento dell’asilo nido della scuola 
dell’infanzia D. Colleoni, alla Ditta RI.CO.MAS. SRL con sede in Via Ambrosoli 164 a 
Comun Nuovo (Bg) - C.F. 10383020152 e P.I. IVA 02337030163, per l’importo 



complessivo di € 146.190,00.= oltre Iva 10 % al netto del ribasso offerto del 2,00%, e 
considerati gli oneri di sicurezza per € 8.500,00 oltre iva non soggetti a ribasso; 
- in data 14.07.2025 è stata effettuata in via d’urgenza la consegna dei lavori di che 
trattasi; 
- in data 25.07.2025 è stato stipulato il contratto n. 8 di Rep; 
 
DATO ATTO che con determinazione n. 117 del 18.09.2025 del Responsabile del 
Settore Tecnico, ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. 31 marzo 2023 n.36 e del Capo IV – 
Disciplina Economica del Capitolato Speciale d’Appalto, è stato erogato e liquidato 
l’importo di anticipazione pari ad € 29.238,00.= +Iva 10 %, (20% del prezzo 
contrattuale), a favore della ditta RI.CO.MAS. SRL, per le opere complementari relative 
ai lavori di ampliamento dell’asilo nido della scuola dell’infanzia D. Colleoni, a fronte di 
costituzione di garanzia fideiussoria di importo pari al valore dell’anticipazione stessa; 
 
CONSIDERATO che in data 05.11.2025 la Direzione dei Lavori ha redatto il 1° Stato 
di Avanzamento Lavori relativi all’ampliamento dell’asilo nido della scuola dell’infanzia 
D. Colleoni – Opere complementari, a tutto il 05.11.2025, per complessivi €. 
99.892,90.= oltre Iva, con un Certificato di Pagamento pari ad €. 77.880,62.= + Iva 
10 % quale credito spettante alla ditta RI.CO.MAS. SRL; 
 
DATO ATTO che si rende necessario provvedere all’approvazione del 1° S.A.L. dei 
lavori di che trattasi con il relativo Certificato di Pagamento, autorizzando la  
liquidazione alla ditta RI.CO.MAS. SRL, dell’importo netto di €. 77.880,62.= + Iva 10 % 
per complessivi €. 85.668,68.=, senza ulteriori formalità, come da fattura n. 100 del 
17.11.2025 pervenuta con protocollo n.15168 in data 19.11.2025; 
 
ATTESO che al capitolo 6711 del Bilancio di Previsione Finanziario 2025-2027, 
annualità 2025, è prevista la necessaria disponibilità, giusto l’impegno 
precedentemente assunto con Deliberazione di G.C. n.209/2024 (Codice: 37818) e con 
Determinazione n.64 del 09.05.2025 (Codice: 38204) per la realizzazione dei lavori 
complementari di che trattasi; 
 
VISTO: 
- il del Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267 (Testo unico delle leggi sull’ordinamento 
degli Enti Locali);  
- il vigente Statuto Comunale ed il Regolamento di Contabilità; 
- il CIG B6C0CCECAE; 
- il DURC per il C.F. 10383020152 è rilasciato in regola in data 14.11.2025 e con 
scadenza validità 14.03.2026 - Numero Protocollo INAIL_51642817; 
 

DETERMINA 
 
Per tutto quanto citato in premessa: 
 
1. di APPROVARE ad ogni effetto il 1° S.A.L relativo ai lavori di ampliamento dell’asilo 
nido della scuola dell’infanzia D. Colleoni – Opere complementari, a tutto il 05.11.2025, 
per complessivi €. 99.892,90.= oltre Iva e del relativo Certificato di Pagamento pari ad 
€. 77.880,68.= + Iva 10 %. 
 
2. di AUTORIZZARE la liquidazione dell’importo di €. 77.880,62.= +Iva 10 % per 
complessivi €. 85.668,68.= per i lavori di che trattasi, senza ulteriori formalità, a favore 
della Ditta RI.CO.MAS. SRL con sede in Via Ambrosoli 164 a Comun Nuovo (Bg) - C.F. 
10383020152 e P.I. IVA 02337030163, come da fattura n. 100 del 17.11.2025 
pervenuta con protocollo n.15168 in data 19.11.2025. 
 



3. di IMPUTARE la spesa complessiva di €. 85.668,68, al seguente capitolo del 
Bilancio di previsione Finanziario 2025-2027 esercizio 2025: 

IMPORTO DESCRIZIONE  

€ 85.668,68 Missione 04 Programma 01 Titolo 2 Macroaggregato 02 - Cap. 6711 
(Codice 38204) - denominato “Manutenzione straordinaria scuole 
materne” 

giusto l’impegno precedentemente assunto con Determinazione n.64 del 09.05.2025, 
dando atto che la spesa per l’opera in oggetto è interamente finanziata con mezzi 
propri di bilancio. 
 
4. di DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 183 comma 8 del D.Lgs. 267/2000, il 
programma dei pagamenti conseguenti all’impegno di cui al presente provvedimento è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza 
pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dall’art.1 comma 707 e seguenti 
della Legge 208/2015 (legge di stabilità 2016). 
 
5. di PROVVEDERE alla pubblicità sul sito Internet comunale nella Sezione 
“Amministrazione Trasparente” – sottosezione “Bandi di gara e contratti”, ai sensi 
dell’art.37 del D.Lgs. 14/3/2013, n.33, come modificato dall’art.31 del D.Lgs. 
25/5/2016, n.97. 
 
6. di DARE ATTO che l’aggiudicazione definitiva del servizio è regolarmente avvenuta 
tramite la “Piattaforma Contratti Pubblici” di ANAC. 
 
7. di PROVVEDERE alla pubblicazione del presente atto all’albo pretorio online. 
 
8. di TRASMETTERE copia del presente atto al responsabile del Settore 
Amministrativo Finanziario ed in elenco, al Sindaco e al Segretario Comunale.  
  

 

       Il Responsabile del Settore 

Tecnico 

    GIUSEPPE BARBERA / ArubaPEC 

S.p.A.  

 

 

   

     
      
      

 


